
 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL CÍVEL 

DA COMARCA DE SÃO PAULO/SP 

 

 

 

Processo nº 1008456-49.2019.8.26.0100 

CROMOSETE GRÁFICA E EDITORA LTDA – Em Recuperação Judicial 

(“Cromosete”), devidamente qualificada, por seus procuradores que esta subscrevem, 

nos autos do seu pedido de RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe, vem, 

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, em cumprimento ao disposto no artigo 

53, caput, da Lei 11.101/2005, requerer a tempestiva1 juntada do seu PLANO DE 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL , demonstrativo de sua plena capacidade de 

soerguimento. 

 

Termos em que pede deferimento. 

São Paulo/SP, 29 de abril de 2019. 

 

Otto Willy Gübel Júnior                                                  Carolina Fazzini Figueiredo 

OAB/SP 172.947                                                                      OAB/SP 343.687 

 

Camila C. Facio Serrano 

OAB/SP 329.487 

 

                                                           
1 Decisão de deferimento da Recuperação Judicial publicada em 12/03/2019, razão pela qual, considerando a forma 

de contagem de prazo prevista do artigo 53, caput, da Lei 11.101/2005, o prazo de 60 (sessenta) dias para 

apresentação do Plano de Recuperação Judicial finda-se em 13/05/2019. 

fls. 1254



fls. 1255



fls. 1256



fls. 1257



fls. 1258



fls. 1259



fls. 1260



fls. 1261



fls. 1262



fls. 1263



fls. 1264



fls. 1265



fls. 1266



fls. 1267



fls. 1268



fls. 1269



fls. 1270



fls. 1271



fls. 1272



fls. 1273



fls. 1274



fls. 1275



fls. 1276



fls. 1277



fls. 1278



fls. 1279



fls. 1280



fls. 1281



fls. 1282



fls. 1283



fls. 1284



fls. 1285



fls. 1286



fls. 1287



fls. 1288



fls. 1289



fls. 1290



fls. 1291



fls. 1292



fls. 1293



fls. 1294



fls. 1295



fls. 1296



fls. 1297



fls. 1298



fls. 1299



ITEM 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 TOTAL MÉDIA %

FATURAMENTO BRUTO 11.000.000,00            100,00% 13.800.000,00  100,00% 14.352.000,00  100,00% 14.926.080,00  100,00% 15.523.123,20    100,00% 15.833.585,66     100,00% 16.150.257,38     100,00% 16.473.262,52    100,00% 16.802.727,78   100,00% 17.138.782,33     100,00% 151.999.818,87    15.199.981,89    100,00%

Impostos (4,71%) -518.100,00 -4,71% -649.980,00 -4,71% -675.979,20 -4,71% -703.018,37 -4,71% -731.139,10 -4,71% -745.761,88 -4,71% -760.677,12 -4,71% -775.890,66 -4,71% -791.408,48 -4,71% -807.236,65 -4,71% -7.159.191,47 715.919,15-          -4,71%

FATURAMENTO LÍQUIDO 10.481.900,00            95,29% 13.150.020,00  95,29% 13.676.020,80  95,29% 14.223.061,63  95,29% 14.791.984,10    95,29% 15.087.823,78     95,29% 15.389.580,25     95,29% 15.697.371,86    95,29% 16.011.319,30   95,29% 16.331.545,68     95,29% 144.840.627,40    14.484.062,74    95,29%

CPV -4.790.000,00 -43,55% -7.068.000,00 -51,22% -7.321.920,00 -51,02% -7.585.996,80 -50,82% -7.860.636,67 -50,64% -8.003.449,41 -50,55% -8.149.118,39 -50,46% -8.297.700,76 -50,37% -8.449.254,78 -50,29% -8.603.839,87 -50,20% 76.129.916,68-      -7.612.991,67 -50,09%

matéria prima -3.960.000,00 -36,00% -6.210.000,00 -45,00% -6.458.400,00 -45,00% -6.716.736,00 -45,00% -6.985.405,44 -45,00% -7.125.113,55 -45,00% -7.267.615,82 -45,00% -7.412.968,14 -45,00% -7.561.227,50 -45,00% -7.712.452,05 -45,00% -68.399.918,49 -6.839.991,85 -36,00%

GGF (gastos gerais e fabricação) -720.000,00 -6,55% -720.000,00 -5,22% -720.000,00 -5,02% -720.000,00 -4,82% -720.000,00 -4,64% -720.000,00 -4,55% -720.000,00 -4,46% -720.000,00 -4,37% -720.000,00 -4,29% -720.000,00 -4,20% 7.200.000,00-        -720.000,00 -4,74%

frete sobre venda -110.000,00 -1,00% -138.000,00 -1,00% -143.520,00 -1,00% -149.260,80 -1,00% -155.231,23 -1,00% -158.335,86 -1,00% -161.502,57 -1,00% -164.732,63 -1,00% -168.027,28 -1,00% -171.387,82 -1,00% 1.519.998,19-        -151.999,82 -1,00%

LUCRO BRUTO 5.691.900,00 51,74% 6.082.020,00 44,07% 6.354.100,80 44,27% 6.637.064,83 44,47% 6.931.347,43 44,65% 7.084.374,37 44,74% 7.240.461,86 44,83% 7.399.671,10 44,92% 7.562.064,52 45,00% 7.727.705,81 45,09% 68.710.710,72 6.871.071,07 45,20%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -4.107.653,35 -37,34% -4.403.559,72 -31,91% -4.403.559,72 -30,68% -4.403.559,72 -29,50% -4.403.559,72 -28,37% -4.403.559,72 -27,81% -4.403.559,72 -27,27% -4.403.559,72 -26,73% -4.403.559,72 -26,21% -4.403.559,72 -25,69% 43.739.690,83-      -4.373.969,08 -28,78%

folha de pagamento -2.264.572,80 -20,59% -2.264.572,80 -16,41% -2.264.572,80 -15,78% -2.264.572,80 -15,17% -2.264.572,80 -14,59% -2.264.572,80 -14,30% -2.264.572,80 -14,02% -2.264.572,80 -13,75% -2.264.572,80 -13,48% -2.264.572,80 -13,21% 22.645.728,00-      -2.264.572,80 -14,90%

encargos sobre folha -657.361,44 -5,98% -657.361,44 -4,76% -657.361,44 -4,58% -657.361,44 -4,40% -657.361,44 -4,23% -657.361,44 -4,15% -657.361,44 -4,07% -657.361,44 -3,99% -657.361,44 -3,91% -657.361,44 -3,84% 6.573.614,40-        -657.361,44 -4,32%

jurídico /contabilidade -115.000,00 -1,05% -138.000,00 -1,00% -138.000,00 -0,96% -138.000,00 -0,92% -138.000,00 -0,89% -138.000,00 -0,87% -138.000,00 -0,85% -138.000,00 -0,84% -138.000,00 -0,82% -138.000,00 -0,81% 1.357.000,00-        -135.700,00 -0,89%

telefonia/água e esgoto -76.500,00 -0,70% -102.000,00 -0,74% -102.000,00 -0,71% -102.000,00 -0,68% -102.000,00 -0,66% -102.000,00 -0,64% -102.000,00 -0,63% -102.000,00 -0,62% -102.000,00 -0,61% -102.000,00 -0,60% 994.500,00-           -99.450,00 -0,65%

aluguel/IPTU (provisionamento) -364.219,11 -3,31% -486.000,00 -3,52% -486.000,00 -3,39% -486.000,00 -3,26% -486.000,00 -3,13% -486.000,00 -3,07% -486.000,00 -3,01% -486.000,00 -2,95% -486.000,00 -2,89% -486.000,00 -2,84% 4.738.219,11-        -473.821,91 -3,12%

material de consumo e manutenção -360.000,00 -3,27% -485.625,48 -3,52% -485.625,48 -3,38% -485.625,48 -3,25% -485.625,48 -3,13% -485.625,48 -3,07% -485.625,48 -3,01% -485.625,48 -2,95% -485.625,48 -2,89% -485.625,48 -2,83% 4.730.629,32-        -473.062,93 -3,11%

 despesas diversas -270.000,00 -2,45% -270.000,00 -1,96% -270.000,00 -1,88% -270.000,00 -1,81% -270.000,00 -1,74% -270.000,00 -1,71% -270.000,00 -1,67% -270.000,00 -1,64% -270.000,00 -1,61% -270.000,00 -1,58% 2.700.000,00-        -270.000,00 -1,78%

RESULTADO OPERACIONAL 1.584.246,65 14,40% 1.678.460,28 12,16% 1.950.541,08 13,59% 2.233.505,11 14,96% 2.527.787,71 16,28% 2.680.814,65 16,93% 2.836.902,14 17,57% 2.996.111,38 18,19% 3.158.504,80 18,80% 3.324.146,09 19,40% 24.971.019,89 2.497.101,99 16,43%

DESPESAS/RECEITAS NÃO OPERACIONAIS -22.200,00 -0,20% -17.160,00 -0,12% -16.166,40 -0,11% -15.133,06 -0,10% -14.058,38 -0,09% -13.499,55 -0,09% -12.929,54 -0,08% -12.348,13 -0,07% -11.755,09 -0,07% -11.150,19 -0,07% -146.400,33 -14.640,03 -0,10%

 Despesas não operacionais -42.000,00 -0,38% -42.000,00 -0,30% -42.000,00 -0,29% -42.000,00 -0,28% -42.000,00 -0,27% -42.000,00 -0,27% -42.000,00 -0,26% -42.000,00 -0,25% -42.000,00 -0,25% -42.000,00 -0,25% 420.000,00-           -42.000,00 -0,28%

  Receitas não operacionais 19.800,00                    0,18% 24.840,00          0,18% 25.833,60          0,18% 26.866,94          0,18% 27.941,62            0,18% 28.500,45            0,18% 29.070,46             0,18% 29.651,87            0,18% 30.244,91           0,18% 30.849,81            0,18% 273.599,67           27.359,97 0,18%

EBITDA 1.562.046,65 14,20% 1.661.300,28 12,04% 1.934.374,68 13,48% 2.218.372,06 14,86% 2.513.729,33 16,19% 2.667.315,11 16,85% 2.823.972,60 17,49% 2.983.763,25 18,11% 3.146.749,71 18,73% 3.312.995,90 19,33% 24.824.619,57 2.482.461,96 16,33%

Despesas financeiras (2,5%am; PMR - 75 dias  ) -700.444,17 -6,37% -878.739,05 -6,37% -913.888,61 -6,37% -950.444,16 -6,37% -988.461,92 -6,37% -1.008.231,16 -6,37% -1.028.395,78 -6,37% -1.048.963,70 -6,37% -1.069.942,97 -6,37% -1.091.341,83 -6,37% -11.657.763,84 -1.165.776,38 -7,67%

RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS 861.602,48 7,83% 782.561,23 5,67% 1.020.486,07 7,11% 1.267.927,90 8,49% 1.525.267,41 9,83% 1.659.083,95 10,48% 1.795.576,82 11,12% 1.934.799,55 11,75% 2.076.806,74 12,36% 2.221.654,07 12,96% 13.166.855,72 1.316.685,57 8,66%

IR 129.240,37-                  -1,17% 117.384,18-        -0,85% 153.072,91-        -1,07% 190.189,19-        -1,27% 228.790,11-          -1,47% 248.862,59-          -1,57% 269.336,52-           -1,67% 290.219,93-         -1,76% 311.521,01-         -1,85% 333.248,11-          -1,94% 2.271.864,93-        -227.186,49 -1,49% 15%

CSLL 77.544,22-                    -0,70% 70.430,51-          -0,51% 91.843,75-          -0,64% 114.113,51-        -0,76% 137.274,07-          -0,88% 149.317,56-          -0,94% 161.601,91-           -1,00% 174.131,96-         -1,06% 186.912,61-         -1,11% 199.948,87-          -1,17% 1.363.118,96-        -136.311,90 -0,90% 9%

LUCRO LÍQUIDO 654.817,89 5,95% 594.746,54 4,31% 775.569,41 5,40% 963.625,20 6,46% 1.159.203,23 7,47% 1.260.903,80 7,96% 1.364.638,38 8,45% 1.470.447,66 8,93% 1.578.373,12 9,39% 1.688.457,09 9,85% 9.531.871,83 953.187,18 6,27%

(+) REVERSÃO DE CUSTOS FINANCEIRAS RJ 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

(-) CLASSE I 1.213.456,13-              -11,03% -                     0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1.213.456,13-        121.345,60-          -0,80%

(-) CLASSE III 0,00% 123.686,93-        -0,90% 247.373,91-        -1,72% 247.373,91-        -1,66% 247.373,91-          -1,59% 247.373,91-          -1,56% 247.373,91-           -1,53% 247.373,91-         -1,50% 247.373,91-         -1,47% 247.373,91-          -1,44% 2.102.678,20-        210.267,80-          -1,38%

(-) CLASSE IV 0,00% 46.073,28-          -0,33% 92.146,51-          -0,64% 92.146,51-          -0,62% 92.146,51-            -0,59% 92.146,51-            -0,58% 92.146,51-             -0,57% 92.146,51-            -0,56% 92.146,51-           -0,55% 92.146,51-            -0,54% 783.245,40-           78.324,50-            -0,52%

(-) EXTRA CONCURSAIS 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

RESULTADO GERAL OPERAÇÃO -558.638,24 -5,08% 424.986,33 3,08% 436.048,99 3,04% 624.104,78 4,18% 819.682,81 5,28% 921.383,38 5,82% 1.025.117,96 6,35% 1.130.927,24 6,87% 1.238.852,70 7,37% 1.348.936,67 7,87% 5.432.492,10 543.249,28 3,57%

PERIODO 2020 A 2023 4,00%

PERIODO 2024 A 2028 2,00%

CROMOSETE - FLUXO ECONÔMICO FINANCEIRO PROJETADO

SIMULADOR PARA CRESCIMENTO FATURAMENTO NO PERÍODO 2020 A 2028

fls. 1300



fls. 1301



fls. 1302



fls. 1303



fls. 1304



fls. 1305



fls. 1306



fls. 1307



fls. 1308



fls. 1309


